

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской
Республики от 15.12.2023 № 24/1 «О бюджете Вурнарского муниципального
округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» апреля 2024 года, протокол № 29)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 3/4 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском муниципальном округе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.04.2024 № 131.

Проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 24/1 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 18.04.2024 № 10/10-01-14-1816.

Перечень документов представляемых вместе с проектом решения указан в статье 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- сведения об исполнении бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа о бюджете Вурнарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Вместе с тем, пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа о бюджете Вурнарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период не представлена, что является нарушением статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 15.12.2023 № 24/1 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 99 178,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 212 887,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 100 164,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 232 449,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 113 708,3 тыс. рублей и составит 132 284,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 37,7 рублей, увеличив общий объем расходов на 6 287,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 893 823,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 900 110,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 018,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 6 287,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 6 287,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 926 086,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 929 496,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 170 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 3 409,8 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 99 178,7 тыс. рублей (на 9,9%) и доведение плановых значений до 1 100 164,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 000 986,2	202 497,6	269 364,6	26,9	133,0	1 100 164,9	99 178,7	9,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	258 514,0	49 253,1	58 335,5	22,6	118,4	259 514,0	1 000,0	0,4	25,8	23,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	239 277,4	42 827,8	48 194,0	20,1	112,5	239 277,4	0,0	0,0	23,9	21,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	167 972,0	33 232,6	35 401,8	21,1	106,5	167 972,0	0,0	0,0	16,8	15,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 109,4	4 365,8	4 859,6	25,4	111,3	19 109,4	0,0	0,0	1,9	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	20 430,0	1 908,7	2 343,5	11,5	122,8	20 430,0	0,0	0,0	2,0	1,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-27,0	7,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 875,0	2 121,9	519,0	13,4	24,5	3 875,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 448,0	-528,6	1 563,1	107,9	0,0	1 448,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 337,0	253,9	733,0	8,8	288,7	8 337,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 645,0	154,6	221,1	8,4	143,0	2 645,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	12 404,0	805,4	1 731,9	14,0	215,0	12 404,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	322,0	266,9	7,3	2,3	2,7	322,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	273,5	806,1	29,5	294,7	2 735,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	19 236,6	6 425,3	10 141,5	52,7	157,8	20 236,6	1 000,0	5,2	1,9	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 970,0	3 051,5	4 301,9	48,0	141,0	8 970,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 100,0	766,5	317,6	28,9	41,4	1 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и</i>	3 566,6	879,6	951,3	26,7	108,2	3 566,6	0,0	0,0	0,4	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.04.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>компенсации затрат государства</i>										
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 100,0	12,3	3 750,7	91,5	30 380,8	5 100,0	1 000,0	24,4	0,4	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	39,4	794,0	52,9	2 015,0	1 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	1 676,0	26,0	0,0	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	742 472,2	153 244,5	211 029,1	28,4	137,7	840 650,9	98 178,7	13,2	74,2	76,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	742 272,2	160 002,1	212 727,3	28,7	133,0	842 151,5	99 879,3	13,5	74,2	76,5
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	100 425,4	42 330,9	25 106,4	25,0	59,3	100 425,4	0,0	0,0	10,0	9,1
<i>Субсидии</i>	135 944,9	25 919,1	59 339,6	43,6	228,9	221 624,9	85 680,0	63,0	13,6	20,1
<i>Субвенции</i>	485 503,7	86 627,1	121 890,8	25,1	140,7	491 049,1	5 545,4	1,1	48,5	44,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 398,1	5 125,0	6 390,5	31,3	124,7	29 052,1	8 654,0	42,4	2,0	2,6
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-6 757,6	-1 700,6	0,0	0,0	-1 700,6	-1 700,6		0,0	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 000,0 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 20 236,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 98 178,6 тыс. рублей (на 13,2%) и доведения плановых значений до суммы 840 650,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,4%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 000,0 тыс. рублей по доходам от продажи материальных и нематериальных активов.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 99 879,3 тыс. рублей согласно закону Чувашской Республики от 29.03.2024 № 7 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Уменьшаются безвозмездные поступления (возврат субсидий) на 1 700,7 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается

уменьшить на сумму 37,7 рублей, плановые значений составят в общей сумме 893 823,1 тыс. рублей. Уменьшение по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 37,7 рублей по разделу «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях».

Доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 73,5 рублей, плановые значений составят в общей сумме 926 086,7 тыс. рублей. Увеличение по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 73,5 рублей, в том числе на:

субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сумме 30,9 рублей;

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 42,5 рублей.

3. Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 212 886,7 тыс. рублей (на 20,9%) и доведение плановых значений до 1 232 449,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	124 729,9	129 657,0	4 927,1	103,9	12,2	10,5
Национальная оборона	2 491,1	2 491,1	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 396,9	14 559,5	4 162,6	140,0	1,0	1,2
Национальная экономика	107 562,0	138 109,1	30 547,1	128,4	10,5	11,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	71 880,7	115 612,7	43 732,0	160,8	7,1	9,4
Охрана окружающей среды	2 230,0	1 471,5	- 758,5	66,0	0,2	0,1
Образование	538 540,5	615 696,2	77 155,7	114,3	52,8	49,9
Культура, кинематография	48 214,6	93 315,6	45 101,0	193,5	4,7	7,6
Социальная политика	112 336,5	120 356,6	8 020,1	107,1	11,0	9,8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
Физическая культура и спорт	1 180,0	1 180,0	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	1 019 562,2	1 232 449,3	212 887,1	20,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 927,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 400,0 тыс. рублей. Согласно представленному расчету бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение рыночной оценки объектов недвижимости на общую сумму 400,0 тыс. рублей;

информационное сопровождение деятельности органов местного самоуправления в сумме 39,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4 176,8 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 372,0 тыс. рублей (бюджетные ассигнования предусмотрены на оплату системы ГАРАНТ, на проведение специальной проверки ПЭВМ, аттестации АС);

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 58,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 4 162,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 3 877,6 тыс. рублей. Согласно представленному сметному расчету бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство пожарных пирсов в сумме 3 244,8 тыс. рублей и на очистку от сухой травянистой растительности и выполнения работ по отделению леса противопожарной минерализованной полосой в сумме 653,1 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 16,2 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 867,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 68,8 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 200,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 867,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 30 547,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 200,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 120,4 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 607,2 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 3 360,0 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 90,0 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 3 733,3 тыс. рублей;

пропаганду безопасности дорожного движения и культуры поведения участников дорожного движения в сумме 773,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 18 965,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 810,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 804,3 тыс. рублей;

на разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 2 097,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 981,1 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 400,0 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 823,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 43 732,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 3 948,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств резервного фонда в сумме 2 507,2 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 2,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 3 994,5 тыс. рублей. Согласно представленному сметному расчету бюджетные ассигнования предусматриваются на выполнение ремонтных работ 4 котельных в общей сумме 2 102,8 тыс. рублей и на материалы в общей сумме 1 891,6 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 1 652,5 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусмотрены на оценку стоимости квартир в сумме 60,0 тыс. рублей и на выкуп 2-х квартир жителей домов, признанных аварийными, по решению суда от 06.12.2023 по делу № 2-50/2023 о выкупе доли в жилых помещениях на общую сумму 1 591,9 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 4 151,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 25,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 4 756,2 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 26,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 13 282,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 570,9 тыс. рублей и за счет средств бюджета Вурнарского муниципального округа в сумме 5 711,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 875,5 тыс. рублей;

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 500,0 тыс. рублей;

создание памятных (мемориальных) объектов и объектов городской скульптуры в сумме 122,8 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 700,4 тыс. рублей. Согласно представленному сметному расчету, бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство колодцев в населенных пунктах Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 700,4 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5 143,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 538,9 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 1,8 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 621,7 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 758,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по обеспечению контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 201,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 187,4 тыс. рублей и за счет средств местного бюджета в сумме 14,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 960,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 77 155,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 479,2 тыс. рублей. Согласно представленному сметному расчету бюджетные ассигнования увеличиваются на ремонт входной группы в здание дошкольной группы, на приобретение и установку механической вентиляции в МБОУ «Абызовская СОШ» в сумме 209,6 тыс. рублей и на ремонт овощехранилища детского сада № 5 «Рябинка» в сумме 269,6 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 33 564,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 31 214,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 383,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 9,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей,

установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 3 410,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 216,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 700,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 8 277,9 тыс. рублей, в полном объеме за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 81,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 4 910,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 540,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 130,4 тыс. рублей;

техническое перевооружение котельных в сумме 3 200,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 11 942,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 9 043,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 823,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 732,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 45 101,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 260,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 225,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 17 583,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16 010,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 914,0 тыс. рублей. По решению суда от 31.01.2024 № 2 -139/2024 о принятии мер по обеспечению антитеррористической защищенности бюджетные ассигнования предусматриваются на охрану территории и помещений ЧОП МБУК «ЦКС» в сумме 914,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 5 657,1 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 5,2 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 5 723,2 тыс. рублей;

организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 477,2 тыс. рублей;

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 5 376,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 3 472,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 837,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 4 326,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 532,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 8 020,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 877,2 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 7 142,8 тыс. рублей, в полном объеме за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 6 287,2 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 900 110,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 018,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Расчетно размер условно утвержденных расходов на 2025 год составляет 8 175,7 тыс. рублей $((900\ 110,4 - 620\ 388,7 + 47\ 307,6) * 2,5\%)$, что не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Таким образом, *в представленном проекте Решения размер условно утвержденных расходов на 2025 год (8 018,6 тыс. рублей) не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ (не менее 8 175,7 тыс. рублей) на 157,1 тыс. рублей.*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	121 267,7	121 267,7	0,0	0,0	13,7	13,6
Национальная оборона	2 732,8	2 732,8	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 517,9	9 517,9	0,0	0,0	1,1	1,1
Национальная экономика	93 029,5	93 029,5	0,0	0,0	10,5	10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 899,3	28 399,3	500,0	101,8	3,1	3,2
Охрана окружающей среды	1 170,0	1 170,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	505 029,6	509 939,6	4 910,0	101,0	57,0	57,2
Культура, кинематография	45 671,9	45 671,9	0,0	0,0	5,2	5,1
Социальная политика	78 305,9	79 183,1	877,2	101,1	8,8	8,9
Физическая культура и спорт	1 180,0	1 180,0	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	885 804,6	892 091,8	6 287,2	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы на создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий,

зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 500,0 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются расходы на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 4 910,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в общей сумме на 877,2 тыс. рублей.

В текстовой части проекта Решения расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год составляют 929 496,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 170 000,0 тыс. рублей.

Согласно приложению 2.1. проекта Решения, расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики увеличиваются на 6 287,3 тыс. рублей и составят 912 496,5 тыс. рублей.

Таким образом, *размер условно утвержденных расходов на 2026 год расчетно составляет 17 000,0 тыс. рублей (929 496,5 – 912 496,5), вместе с тем в пункте 3 текстовой части проекта Решения предусмотрено 170 000,0 тыс. рублей.*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	114 164,4	114 164,4	0,0	0,0	12,6	12,5
Национальная оборона	2 978,6	2 978,6	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 517,9	9 517,9	0,0	0,0	1,1	1,0
Национальная экономика	106 558,9	106 558,9	0,0	0,0	11,8	11,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 899,3	28 399,3	500,0	101,8	3,1	3,1
Охрана окружающей среды	1 170,0	1 170,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	506 782,3	511 692,4	4 910,1	101,0	55,9	56,1
Культура, кинематография	45 671,9	45 671,9	0,0	0,0	5,0	5,0
Социальная политика	90 285,8	91 163,0	877,2	101,0	10,0	10,0
Физическая культура и спорт	1 180,0	1 180,0	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	906 209,2	912 496,5	6 287,3	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год

предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы на создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 500,0 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются расходы на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 4 910,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 877,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского МО	149 862,4	164 896,4	15 034,0	110,0	14,7	13,4
2	Собрание депутатов Вурнарского МО	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского МО	151 276,3	222 941,0	71 664,7	147,4	14,8	18,1
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского МО	545 898,7	589 580,3	43 681,6	108,0	53,5	47,8
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского МО	15 874,9	20 051,7	4 176,8	126,3	1,6	,6
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского МО	156 609,9	234 939,8	78 329,9	150,0	15,4	9,1
	ИТОГО	1 019 562,2	1 232 449,3	212 887,1	120,9	100,0	0,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского МО	136 261,7	136 261,7	0,0	100,0	15,4	15,3
2	Собрание депутатов Вурнарского МО	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0

3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского МО	117 146,3	118 023,5	877,2	100,7	13,2	13,2
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского МО	512 387,8	517 297,8	4 910,0	101,0	57,8	58,0
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского МО	10 875,0	10 875,0	0,0	100,0	1,2	1,2
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского МО	109 093,8	109 593,8	500,0	100,5	12,3	12,3
	ИТОГО	885 804,6	892 091,8	6 287,2	0,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского МО	129 493,3	129 493,3	0,0	100,0	14,3	14,2
2	Собрание депутатов Вурнарского МО	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского МО	137 170,0	138 047,2	877,2	100,6	15,1	15,1
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского МО	514 140,5	519 050,6	4 910,1	101,0	56,7	56,9
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского МО	10 875,0	10 875,0	0,0	100,0	1,2	1,2
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского МО	114 490,4	114 990,4	500,0	100,4	12,6	12,6
	ИТОГО	906 209,2	912 496,5	6 287,3	0,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 4 176,8 тыс. рублей (или на 52,2 %) и составляет 12 176,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита

местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 113 708,3 тыс. рублей и составит 132 284,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 132 284,4 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024, средства на счетах бюджета Вурнарского муниципального округа составляют 168 290,5 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 99 178,7 тыс. рублей (на 9,9%) или до 1 100 164,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 212 887,1 тыс. рублей (на 20,9%) или до 1 232 449,3 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 113 708,3 тыс. рублей или до 132 284,4 тыс. рублей.
 - на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 37,7 рублей или до 893 823,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 6 287,2 тыс. рублей (на 0,7%) или до 893 823,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 6 287,3 тыс. рублей или до 6 287,3 тыс. рублей.
 - на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 0,1 тыс. рублей или до 926 086,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 6 287,3 тыс. рублей (на 0,7%) или до 929 496,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 3 409,8 тыс. рублей.

2. В нарушении статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа о бюджете Вурнарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период не представлена.

3. В представленном проекте Решения размер условно утвержденных расходов на 2025 год (8 018,6 тыс. рублей) не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ (не менее 8 175,7 тыс. рублей) на 157,1 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год расчетно составляет 17 000,0 тыс. рублей (929 496,5 – 912 496,5), вместе с тем в пункте 3 текстовой части проекта Решения предусмотрено 170 000,0 тыс. рублей.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики учесть замечания, указанные в пункте 3 раздела «Выводы» данного заключения при последующем уточнении бюджета.